
  
ROMÂNIA                         

JUDEȚUL VASLUI                         

COMUNA  VĂLENI                               

CONSILIUL LOCAL  

           H O T Ă R Â R E A     NR.  40  /  2025  

   privind insusirea actualizarii studiului de fezabilitate si aprobarea actualizarii indicatorilor 

tehnico-economici ai devizului general actualizat AUGUST 2025   pentru obiectivul de investitii 

“MODERNIZARE  DRUMURI  DE  INTERES  LOCAL  ÎN  COMUNA  VĂLENI,  JUDETUL  

VASLUI” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  

 

 Având în vedere:          

        -   referatul de aprobare    nr. 6163 / 22 august 2025, al Primarului  comunei Văleni, județul 

Vaslui,             

      - raportul de specialitate al compartimentului de achiziții publice  nr. 6164 / 22 august .2025  

privind aprobarea devizuilui general și a indicatorilor tehnico – economici  actualizați  luna august 2025 

pentru proiectul nr.280/2018- actualizat prin proiectul nr.440/2023, intocmit de Proiectant:S.C.3B 

CONSTRUCTION PROJECT  S.R.L IASI,        

  - Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local  Văleni,     

  - Hotărârile Consiliului Local a Comunei Văleni:      

  - nr.77/ 30.09.2021 privind aprobarea actualizării devizului general și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investitii “Modernizare drumuri de interes local în comuna Văleni, judetul 

Vaslui”,             

 - nr.83/28.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare, devizul general estimativ și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri de interes local în comuna Văleni, 

judetul Vaslui,;            

 - nr.46/27.09.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru proiectul “Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Văleni, judetul Vaslui, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny” 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului,            

 - nr.36/27.06.2023 privind aprobarea  studiului de fezabilitate , a  indicatorilor tehnico-economici  

actualizați  și a devizului general actualizat pentru proiectul “MODERNIZARE  DRUMURI  DE  

INTERES  LOCAL  ÎN  COMUNA  VĂLENI,  JUDETUL  VASLUI” aprobat pentru finanțare Prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny” precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.       

  – nr.23 / 08 mai 2925 privind aprobarea  studiului de fezabilitate , a  indicatorilor tehnico-economici  

actualizați – luna Mai 2025 și a devizului general actualizat pentru proiectul “MODERNIZARE  

DRUMURI  DE  INTERES  LOCAL  ÎN  COMUNA  VĂLENI,  JUDETUL  VASLUI” aprobat pentru 

finanțare Prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;     

 - prevederile art.291 alin.(1) din Legea nr.141/2025 privind unele măsuri bugetare, publicat în 

Monitorul Oficial nr.399/25.07.2025;            

 - prevederile OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala, actualizata, 

precum si pentru fundamentarea proiectului de ordonanta de rectificare a legii bugetului de stat pentru 2020;  

  - prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul  cadru al documentatiei 

tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii;   

 

 



 

-  Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel Saligny”;           

 -  Ordinul nr.1333 / 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr.95 / 2021;          

 -  al art.20 alin.(1) lit.i) si j), art.41 alin.(1) si (2), art.44 alin.(1) si (4) ,art. 45 si  art. 46 din Legea 

nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,   

 In temeiul prevederilor art. 129, alin.(2)  lit. b) si alin (4), lit.d) coroborate cu cele ale art. 139, 

alin.(3) lit. e), art.196  lit.a) si 240  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDETUL VASLUI, întrunit în ședință de 

ordinară  în data de 27 august 2025 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 -  Se aprobă insusirea actualizarii studiului de fezabilitate, devizul general actualizat luna 

AUGUST 2025, pentru obiectivul de investitii  ai proiectului nr.280/2018 actualizat prin proiectul 

nr.440/2023 intocmit de Proiectant: S.C. 3B CONSTRUCTION PROJECT  S.R.L.  Iasi , “MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL IN  COMUNA VĂLENI, JUDETUL VASLUI” aprobat pentru 

finantare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltarii, 

lucrarilor publice si administrației., conform  Anexa nr.1   (Anexa 2.1 la normele metodologice)  și Anexa 

nr.2   (Anexa 2.2c la normele metodologice (Anexa 3) parte integranta din prezenta hotarare, dupa cum 

urmeaza:  

Art. 2 –  Se aprobă  actualizarea indicatorilor tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții  

“MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL  IN  COMUNA VĂLENI, JUDETUL VASLUI”, 

conform Devizului General actualizat luna - AUGUST 2025– Anexa nr.1   (Anexa 2.1 la normele 

metodologice) parte integranta din prezenta hotarare, dupa cum urmeaza: 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI  

 Valoare fara 

TVA - lei - 

Valoare 

TVA - lei - 

Valoare cu 

TVA - lei - 

Valoarea 

totala a 

investitiei 

12.102.566,69 2.516.348,31 14.618.915,00 

Din care 

:Valoare 

C+M 

10.905.064,43 2.290.063,53 13.195.127,96 

TOTAL GENERAL ( cu TVA)          

din care 
14.618.915,00 

Buget de stat 14.000.000,00 

Buget local 618.915,00 

          

 



 

Art. 3 -  Se  aprobă caracteristicele principale și indicatorii  tehnico – economici ai obiectivului de 

investiție -  actualizați luna AUGUST 2025, “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL  ÎN  

COMUNA VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI” conform  Anexei nr.2  ( Anexa nr.2.2 c la normele 

metodologice) care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 4 – Se aprobă  finanțarea de la bugetul local al comunei  Văleni, județul  Vaslui, a sumei de  

618.915,00 lei, ce reprezintă categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4 

alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare  a prevederilor OUG nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții Anghel Saligny . pentru categoriile de investiții prevăzute la 

art.4 alin.(1) lit. c) din OUG nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr.1333 / 2021. 

 Art. 5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează Primarul  Comunei Vălenișsi  

Secretarul  general,  care va comunica prezenta hotărâre, tuturor instituțiilor interesate precum si Instituției 

Prefectului Județului Vaslui , în vederea exercitarii  controlului de  legalitate.              

  

 

      

Văleni – 27 august   2025                                                                                             

Președinte de ședință, 

Consilier: 

BELIGAN Ioan       Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretar general UAT.Văleni,  

         Dandeș Sandu      

 

    

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din 

OUG nr.57/2019.                   

Nr.total  al   consilierilor =15                                                     VOTURI: -pentru:15  

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                               -contra:0                       

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                        -abțineri:0 

 

 
 
    

 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 40/27.08.2025 

 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
 0 1 2 3 

 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
□ simplă x□ absolută □ calificată2 

27.08.2025 
 

 
 2 Comunicarea către primar2) 28.08.2025 

 

 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 02.09.2025 

 

 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 02.09.2025 

 



 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

02.09.2025 
 

 

 Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 
publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Defalcarea pe 
surse de finanțare

Valoare 
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 buget local
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 buget de stat

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială 0.00 0.00 0.00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00 buget de stat
TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 14,000.00 2,940.00 16,940.00 buget local

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații 7,000.00 1,470.00 8,470.00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 9,000.00 1,890.00 10,890.00 buget local

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5 Proiectare 265,000.00 55,650.00 320,650.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 buget local
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 20,000.00 4,200.00 24,200.00 buget local

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 20,000.00 4,200.00 24,200.00 buget de stat

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 25,000.00 5,250.00 30,250.00 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 200,000.00 42,000.00 242,000.00 buget de stat
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 30,000.00 6,300.00 36,300.00 buget local
3.7 Consultanţă 100,000.00 21,000.00 121,000.00 buget local
3.8 Asistenţă tehnică 330,000.00 69,300.00 399,300.00 buget local

TOTAL CAPITOL 3     755,000.00 158,550.00 913,550.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 10,780,064.43 2,263,813.53 13,043,877.96
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 8,757,672.83 1,839,111.29 10,596,784.12 buget de stat
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 2,022,391.60 424,702.24 2,447,093.84 buget de stat
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      10,780,064.43 2,263,813.53 13,043,877.96

5.1 Organizare de şantier 125,000.00 26,250.00 151,250.00

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

125,000.00 26,250.00 151,250.00 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 buget local
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 121,455.71 315.00 121,770.71

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare 0.00AneA 0.00 0.00 buget local

Capitolul 5

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VALENI JUDETUL VASLUI 

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 1

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 4

 

Anexa nr. 1 la Hotărărea nr. 40 din 27.08.2025 Anexa nr. 2.1 



5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

54,525.32 0.00 54,525.32 buget de stat

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

10,905.06 0.00 10,905.06 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 54,525.32 0.00 54,525.32 buget de stat

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

1,500.00 315.00 1,815.00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 321,046.55 67,419.78 388,466.33 buget de stat
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      567,502.26 93,984.78 661,487.04

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 buget local
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 12,102,566.69 2,516,348.31 14,618,915.00

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10,905,064.43 2,290,063.53 13,195,127.96

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 14,618,915.00
buget de stat 14,000,000.00

buget local 618,915.00

Preturi fără TVA Cu standard de cost Fara standard de 
cost

Valoare CAP. 4 8,757,672.83 2,022,391.60
Valoare investitie 9,832,067.34 2,270,499.34

Cost unitar aferent investiției 1,028,997.11 237,624.21
Cost unitar aferent investiției (EURO) 203,359.11 46,961.31

Data 8/19/2025

Capitolul 6

Proiectant: 
3B CONSTRUCTION PROJECT SRL 

ing. Temneanu Gabriel Beneficiar: 
Comuna Văleni, județul Vaslui 

Primar BELIGAN Radu 

Președinte de ședință 

BELIGAN Ioan 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al UAT COMUNA Văleni 

DANDEȘ Sandu 



Anexa 3
Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 9555 951,469.23
Lungime drum - strat fundație m. 9555 2,751,844.08
Lungime drum - strat de bază m. 9555 1,958,079.44
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 9555 4,935,388.91
Lățime parte carosabilă m. 3.0-5.5 Nu e cazul
Șanțuri/rigole m. 4535 1,313,160.60
Trotuare m. nu
Lucrări de consolidare m. nu
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. nu
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. nu
Alte capacități ……………….. 1 1,133,935.70

Verificare încadare în standard de cost

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro 
fără TVA) 203,359.11

Valoare finanțată de UAT VALENI (lei inclusiv TVA) 618,915.00

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 
ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI 

COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 
OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 330000

din care C+M (lei inclusiv TVA) 13,195,127.96
Curs BNR lei/euro  din data 19.08.2025 5.0600
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 14,000,000.00

Beneficiar (UAT) U.A.T. COMUNA VALENI
Amplasament: COMUNA VALENI,JUD VASLUI
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 14,618,915.00

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA VALENI 
JUDETUL VASLUI”
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Beneficiar: 

Comuna Văleni, județul Vaslui 
Comuna Văleni, județul Vaslui 

  Comuna Văleni, județul Vaslui 
Primar BELIGAN Radu 

Președinte de ședință 
 Consilier  BELIGAN Ioan 

Contrasemnează: 
Secretar general al UAT Comuna Văleni 

DANDEȘ Sandu 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 40 din 27.08.2025 




